⁹⁴² *Emmericus Ungarorum rex moritur; pro quo Andreas frater eius quem incarceraverat.*

⁹⁴³ *Heinricus Ungarorum rex obiit, pro qua Andreas frater eius de captivitate ad regnum sublimatur.*

- A. Original con bolsas de los dos sellos de cera marrón, AD Bouches-du-Rhône, B 302.
- B. Copia s. XIII, BM Méjanès de Aix-en-Provence, ms. 671: *Cartulaire des comtes de Toulouse*.
- C. Copia s. XIX, AD Bouches-du-Rhône, 26 F 40, Chanoine Albanès.
 - a. Ed. BOUCHE, *La chronographie*, II, Additions, pp. 1.060-1.061.
 - b. Ed. J. S. PITTON, *Histoire de la ville d'Aix*, Aix, 1666, p. 115 (data 8 octubre 1194).
 - c. Ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 282.
 - d. Cit. y fragmentaria PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 92.
 - e. Ed. fragmentaria de c, LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 108.
 - f. Ed. UDINA I ABELLÓ, *Els testaments dels comtes de Barcelona i dels reis de la Corona d'Aragó*, n.º 18, pp. 133-135.
 - g. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 148, pp. 469-471.

Reg.: BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 40, pp. 54-55. GÉRIN-RICARD e ISNARD, *Actes*, n.º 320, pp. 95-96. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 164 (de c). AURELL, *Actes de la famille Porcelet d'Arles*, n.º 241, p. 148.

Cit.: BNF, ms fr. 16.656, *Sommaire des deffences contre la demande instruite par Madame Yoland, duchesse de Lorraine [hija del rey René]*, II, fol. 147v (data 8 octubre 1194). BARTHÉLEMY, *Inventaire*, n.º 114. HGL, 3.^a ed. VI, p. 216. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, pp. 88 y 92. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 63. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 108. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 175. PÉCOUT, *Raymond Bérenger V*, p. 110 (y análisis). SMITH, *Innocent III*, p. 47.

(f) In nomine Domini. Anno ab Incarnatione eiusdem millesimo CCIII.^o, mense octubris quarto nonas eiusdem mensis. Quoniam transietis temporis volubilitas et labentis etatis minus firma memoria nihil certum futuris conservatur seculis, nisi per argumenta scriptis inserta posteris transmittantur, et quia vita regis in manu Domini est idcirco ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani⁹⁴⁴, volens visitare limina Beatorum apostolorum Petri et Pauli, amore Dei et pro salute anime mee, per hanc scripturam nuncupatum facio testamentum et quoniam ea que saluti anime expediant primo notanda. Idcirco omnia legata que quondam in testamento meo disposui confirmo, et ipsum testamentum cum tota sua serie cum eodem testamento, nisi forte in hoc aliquid vario vel in futurum aliud adidero vel mutavero. Si quid eum ad presens ibi vario vel addo, vel in futurum mutabo vel addidero, firmiter manere volo. Mando etiam omnia mea debita solvi et precipio quecumque ad presens debero vel in futurum debuero, instituo firmiter, quod omnes clamores mei emendentur. Si Deus omnipotens beneficio misericordie sue infantem masculum ex hoc legitimo matrimonio vel alio mihi concesserit, illum in omnibus bonis meis heredem instituo et quod omnia supradicta compleat et persolvat, quem relinquo in tutela et cura Ildefonsi fratris mei, comitis Provincie cum omnibus iuris suis usquequo habeat viginti annos completos. Si autem infantem masculum talem non habuero, dilectum fratrem meum Ildefonsum comitem et marchionem Provincie mihi heredem instituo, quod si filius talis mihi affuerit et infra pubertatem decesserit, predictum comitem ei substituo, si autem post pubertatem sine liberis legitimis decesserit, omnia bona mea que ei relinquo ad predictum fratrem meum comitem revertantur; eodem

⁹⁴⁴ Comes Barchinone et Dominus Montispessulani, *falta en e*.

modo si filiam habuero sine infanti masculino, comes predictus sit heredes et filiam honeste maritet cum sex milia libras marchis argenti quas ei pro sua hereditate relinquo, et teneat eam in tutela sua usquequo sit etatis nubilis; domnam Mariam reginam meam comitto fideli predicti fratris mei cum omni terra et hominibus, ita quod ipse illam diligenter custodiat, manuteneat et defendat et negotia eius fideliter tractet et exsequatur, quidquid tamen de ea vel de negotiis eis faciendum, faciat consilio militum et proborum hominum Montispessulani. Mando etiam fratri meo predicto quod in donationibus et concessionibus quascumque fecit vel fecero nihil mutet vel variet, sed totum teneat firmiter et observet. Precipio etiam eidem in fide quam mihi debet et in sacramento et hominio quod propter hoc mihi faciat, ut testamentum quod olim feci compleat et observet, et si quid addo vel vario ad presens vel in futurum mutabo vel addidero per testamentum vel codicillos vel epistolam vel per alium quamlibet voluntatem. Mando quoque omnibus proceribus et hominibus terre mee in fide et sacramento et hominio quod mihi debent, quod nisi totum hoc testamentum compleverit et observaverit de nulla fidelitate ei teneantur, nec dent ei tempore potestatem nisi totum compleat et observet, immo cogant eum et compellant ad complendum totum et observandum pro omnia potentia virium suarum.

Ego idcirco predictus Ildefonsus comes et marchio Provincie promitto vobis domno Petro regi Aragonum, comiti Barchinone et domino Montispessulani, dilecti fratri meo, quod omnia supradicta compleam et observem secundum intellectum vestrum et quod nihil mutem vel variem, et ita vobis convenio in Dei fide et nostra et in hominio quod vobis ad presens facto pro toto complendo et observando et ultra per Sancta Evangelia corporaliter tacta vobis gratis iuro.

Item ego Ildefonsus predictus comes meum facio testamentum instituens in heredem filium infantem masculum, si quem ex legitimo matrimonio suscepero, et reliquo eum sub tutela et cura predicti fratris mei cum omnibus iuris usquequo habeat viginti annos completos, quod si talem non habuero dominum Petrum regem Aragonum, fratrem meum, mihi heredem instituo, vel si filius talis affuerit et infra pubertatem decesserit, substituo ei fratrem meum regem predictum Petrum regem Aragonum, vel si post pubertatem sine liberis legitimis decesserit bona mea que ei relinquo ad fratrem meum regem devolvantur. Si autem filiam habuero sine infante masculino, eodem modo ipsum regem fratrem meum heredem facio, quam idoneo matrimonio collocet cum tribus millibus marchiis argenti quas eis pro sua hereditate dimitto, et relinquo eam sub eiusdem tutela usquequo sit etatis nubilis; cuius fide commito ut omnes clamores meos emendet et debita solvat et legata prestet, si qua per aliquam voluntatem disposuero. Et mando omnibus baronibus, militibus et hominibus terre mee, in fide quam mihi debent et hominio et sacramento, ut totum hoc observari faciant domino regi et sint ei fideles.

Et ego dominus Petrus rex recipio te comitem predictum, fratrem meum, in Dei fide et nostra de omnibus supradictis complendis. Hoc itaque testamentum meum volo iure testamenti valeat saltem iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis, et rogo et mando omnes testes inferius scriptos ut huius mea voluntatis sint testes.

Et ego similiter Ildefonsus comes et marchio Provincie volo valere hoc testamentum aut saltem pro qualibet alia voluntate ultima et rogo eodem modo testes subscriptos.

Ego itaque Hugo de Baucio, Raimundus de Baucio et ego Roncelinus et Guillelmus Porcelleti et Rostagnus de Sabrano et ego Guido de Cavallione et Poncium

de Vingeriis, nos omnes predicti mandato domini regis et comitis omnia predicta faciemus compleri et observari pro posse nostro. De omnibus tamen supradicti testes adhibiti, rogati et mandati ex utraque parte, Gaufredus Rostagni, Hugo Ferri, Ancelmus, Rostagni de Carboneriis, Bertrandus de Avenione, Ioannes Artasano, Guido de Cavallione, Guillelmus Durferi, Poncius de Villamaiore, Petrus de Dro, Berengarius de Tronchiis, Bastac⁹⁴⁵, Guillelmus de Rupis.

[*Signo*] Signum domini Petri regis Aragonum, comitis Barchinone, domini Montispessulani, qui hoc laudo, concedo et confirmo.

Datum Massilie mense octobri sub anno Domini millesimo CC quarto.

Signum Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini regis et domini comitis.

1204 octubre, 27. Roma, San Pedro

481

Inocencio III, en carta dirigida al duque de Brabante, desautoriza el acuerdo que supone la unión de la hija del duque Felipe de Suabia con el rey Federico de Sicilia por haberse celebrado ya los esponsales de éste y la hermana del rey de Aragón (Constanza) y por motivos de consanguinidad.

- a. Ed. BALUZE, *Epistolarium Innocentii III*, I, p. 738, n.º 111.
- b. Ed. PL, 216, cols. 1.114-1.116.
- c. RAINALDO, *Annales Ecclesiastici*, año 1204, & XLI, ex regesta Innoc., lib. VII, n.º 111.
- d. TANGL, *Das Register Innocenz' III*, n.º 111, p. 161.
- e. *Regestum super negotio Romani imperii*, fols. 30r.
- f. Ed. KEMPF, *Regestum*, n.º 111, pp. 276-278.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.312. BOEHMER, FICKER y WINKELMANN, *Regesta Imperii V*, reg. 5.910.

Cit.: HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia Diplomatica Friderici Secundi*, I-1, pp. 112-113. PEITZ, *Introduzione*, p. 21. WINKELMANN, *Philipp von Schwaben und Otto IV von Braunschweig*, I, 333 y 359, 3. SMITH, *Innocent III*, p. 30 (y estudio).

(f) Olim si bene recolimus, pro consumanda copula inter karissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Ottonem, in Romanorum imperatorem electum, et dilectam in Christo filiam [*Mariam*], natam tuam, nobis humiliter supplicasti, ut dispensationem quam venerabilis frater noster Prenestinus episcopus, apostolice sedis legatus, de speciali mandato sedis apostolice fecerat inter ipsos auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Cui petitione propter multam utilitatem, que noscitur ex hoc imperio proventura, consensum prebuimus pariter et favorem. Nunc autem, quod grave gerimus et molestum, occasionibus frivolis adinventis ipsam regi sponso suo tradere malitiose recusas, cum sollempniter inter ipsos sponsalia sint contracta et hinc inde tam per te quam per homines suos prescrito iuramento firmata, illicitum habens, ut dicitur cum, nobili viro Ph[*ilippo*], Suevie duce, tractatum, ut eam karissimo in Christo filio nostro F[*ederico*], illustri regi

⁹⁴⁵ Berengarius de Tronchiis Bastac, *a.* Aún con dudas, y tras no lograr identificar *Tronchis Bastac*, proponemos a modo de hipótesis que *Bastac* quizá sea *Bassac*, baile de Rostan de Carboneiras, quien figura como testigo en este y en otros docs. del conde de Provenza.

Sicilie, nepoti suo, copules in uxorem, quod utique tanto gravius reputamus, quanto magis ex hoc et anime tue periculum et fame dispendium procuratur. Cum enim predictus rex Sicilie sororem karissimi in Christo filii nostri [*Petri*], illustris regis Aragonum, germanam, uxorem quondam illustris regis Ungarie, accipere debeat in uxorem, etiam inter ipsos per dilectum filium R[*offridum*], tituli Sanctorum Marcellini et Petri presbiterum Cardinalem, Casinensem abbatem, tunc Apostolice Sedis legatum, de mandato nostro, mediantibus et iurantibus familiaribus utriusque, sponsalia sint contracta, preter id quod dicta filia tua ipsum regem Sicilie linea consanguinitatis attingit, quare non posset eidem matrimonio copulari, susinere non possemus aliqua ratione ut contra hoc, quod hinc inde nobis approbantibus est firmatum, temeritate qualibet veniretur. Nos autem, ne sanguis tuus de nostris manibus requiratur, qui tenemur ex iniuncto nobis officio de salute anime tue sollicite cogitare, nobilitati tue per apostolica scripta mandamus et in virtute Spiritus Sancti districte precipimus quatinus usus consilio saniori eandem filiam tuam predicto regi sponso suo, sicut prestito iuramento teneris, tradere non differas in uxorem, fame tue consulens et salutem. Nos enim venerabilibus fratribus nostris [...] Maguntino archiepiscopo et [...] episcopo Cameracensi nostris damus litteris in mandatis ut, si venerabilis frater noster [...] Coloniensis archiepiscopus requisitus prefatam filiam tuam infra mensem noluerit coronare, ipsi vel eorum alter, si ambo nequiverint interesse, auctoritate nostra suffulti eam omni contradictione, occasione et appellatione cessante coronent. Si vero, quod non credimus, aliud duceres faciendum, noveris quod in personam tuam, [...] uxoris tue ac terram tue dominatione subiectam ecclesiasticæ severitas gladium exercemus, cum propter similem culpam in quosdam reges et regna ecclesiasticam iam duxerimus sententiam proferendam, sicut tua nobilitas non ignorat⁹⁴⁶. Preterea, quicquid de ipsa filia tua contra mandatum nostrum feceris in derogationem canonice sanctionis, irritum decernimus et inane, predicto Cameracensi episcopo et dilecto filio [...] preposito Bunnensi et [...] maiori decano Coloniensi nostris dantes litteris in mandatis ut ea que premisimus non differant publicare.